
 
COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 
 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 27-02-2025  -  pag. 1  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

 
 

C O P I A 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera.  
Dalla Residenza Municipale, lì 07-03-25                                                         Per ordine del Segretario 
                                                                                                                            Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                                   (Bellini Monia) 
 

DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
   Numero 15   del 27-02-25 

 
Oggetto: SERVIZI DEMOGRAFICI - DETERMINAZIONE TARIFFE PER PRATICHE DI 
RICONOSCIMENTO DEL POSSESSO DELLA CITTADINANZA (IURE SUNGUINIS), DI CUI 
AGLI ARTT. 1, 2, 3 E 14 DELLA L. 5 FEBBRAIO 1992, N. 91 
 
 
 
 
 

L'anno  duemilaventicinque  il giorno  ventisette del  mese di febbraio alle ore 17:00, presso 
questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
Bottino Marco SINDACO P 
Mongardi Monica ASSESSORE P 
CAVINA GIORDANO ASSESSORE A 
   
ne risultano PRESENTI n.   2 e ASSENTI n.   1.  
               Assume la presidenza il Signor Bottino Marco in qualità di SINDACO. 
              Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dr. Aliberti Giancarmine, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
                Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
               (Omissis il verbale fino alla presente deliberazione) 
 
 
Immediatamente eseguibile  S Soggetta a ratifica N 
 
 
  



 
COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 
 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 27-02-2025  -  pag. 2  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

 
Assessorato:  
Ufficio        : ANAGRAFE 
 

 
DELIBERA NUMERO 15   DEL 27-02-25 

 
 
 
Oggetto: SERVIZI DEMOGRAFICI - DETERMINAZIONE TARIFFE PER PRATICHE DI 
RICONOSCIMENTO DEL POSSESSO DELLA CITTADINANZA (IURE SUNGUINIS), DI CUI 
AGLI ARTT. 1, 2, 3 E 14 DELLA L. 5 FEBBRAIO 1992, N. 91 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 15 del 24.02.2025 resa dal Responsabile del 
Servizio – Dott.ssa Dall’Omo Barbara – di pari oggetto, depositata in atti; 
 
PREMESSO che: 
- a norma dell'art. 6 del D.L. 28.2.1983, n. 55, convertito nella legge 26.4.1983, n. 131, 
occorre definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a 
domanda individuale da finanziare con tariffe, contribuzioni ed entrate a specifica 
destinazione, nonché di provvedere alla determinazione delle tariffe dovute dagli utenti; 
- a norma dell’art. 1 comma 169 della Legge n. 296 del 27/12/2006 "Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro 
il termine innanzi indicato, hanno effetto del 1° gennaio dell’anno di riferimento. In 
caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno"; 
 
VISTA la Legge n. 207 del 30/12/2024, Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027, pubblicata in G.U n. 
305 del 31 dicembre 2024, la quale  ha previsto che: 
- i comuni possono assoggettare le domande di riconoscimento della cittadinanza 
italiana a sensi degli artt. 1,2,3,14 della L. 91/1992 o artt. 1,2,7,10,11,12 della L. 
555/1912 al pagamento di un contributo amministrativo in misura non superiore a euro 
600 per ciascun richiedente maggiorenne; 
- i comuni possono assoggettare le richieste di certificati o di estratti di stato civile 
formati da oltre un secolo e relativi a persone diverse dal richiedente al pagamento di un 
contributo amministrativo in misura non superiore a euro 300 per ciascun atto; 
- per le richieste corredate dell’identificazione esatta dell’anno di formazione dell’atto e 
del nominativo della persona cui l’atto si riferisce, il contributo può essere ridotto; 
- il mancato o inesatto pagamento dei contributi previsti rende le domande suddette 
improcedibili; 
- i contributi così riscossi sono integralmente acquisiti al bilancio del Comune;  



 
COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 
 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 27-02-2025  -  pag. 3  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

- restano ferme le disposizioni vigenti in materia di imposta di bollo; 
 
CONSIDERATO che: 
- presso l'Ufficio Demografico del Comune di Palazzuolo sul Senio, pervengono 
numerose richieste di certificati/estratti di stato civile che esigono ricerche d’archivio 
nei registri dello Stato Civile dal settembre 1871, anno di istituzione, per la 
ricostruzione delle linee di discendenza, o per procedimenti funzionali al 
riconoscimento della cittadinanza italiana iure sanguinis; 
- molte delle suddette richieste d’archivio pervengono carenti degli elementi essenziali 
per individuare con precisione l’atto richiesto, spesso generiche ed inesatte nei dati, 
costringendo l’ufficio a dedicare molto tempo alla ricerca, con conseguente sottrazione 
di risorse ai numerosi altri adempimenti in carico all’ufficio medesimo; 
 
CONSIDERATA inoltre la complessità del procedimento istruttorio relativo al 
riconoscimento della cittadinanza per discendenza da avo italiano, il quale richiede 
un'attenta e scrupolosa disamina della documentazione prodotta, nella forma e nei contenuti, 
e comporta verifiche presso i Consolati italiani all’estero, spesso la richiesta di integrazioni 
documentali per carenze/incongruenze nei dati, oltre l’acquisizione di informazioni 
d’anagrafe/stato civile presso altri Comuni;  
 
RITENUTO pertanto di istituire: 
- un diritto per le istanze di riconoscimento della cittadinanza italiana per discendenza 
da avo italiano, pari ad € 600,00 per ciascun richiedente maggiorenne; 
- un diritto per il rilascio a privati di certificati ed estratti di atti di stato civile formati da 
oltre un secolo pari a € 300,00, ridotto a € 200,00 quando la richiesta è corredata 
dall’identificazione esatta dell’anno di formazione  dell’atto e del nominativo della 
persona cui l’atto si riferisce.  
 
RITENUTO altresì di stabilire che: 
- il pagamento del diritto dovrà essere effettuato mediante Pos o bonifico bancario e la 
ricevuta di avvenuto pagamento dovrà pervenire contestualmente alla richiesta; 
- in assenza della ricevuta o in caso di inesatto versamento del diritto, la richiesta sarà 
improcedibile; 
- il pagamento si applica indipendentemente dalla forma della certificazione finale, 
cartacea o digitale, formata secondo il diritto interno o secondo convenzioni 
internazionali ecc.; 
 
VALUTATO, in ordine alle richieste di certificati/estratti dello stato civile, che: 
- in caso di esito negativo dell'indagine, si procederà ad ulteriori ricerche solo dietro 
presentazione di nuova richiesta comprensiva della corresponsione di nuovo diritto; 
- il diritto non comprende eventuali spese per imposta di bollo e spedizione documenti; 
- il diritto non è soggetto a rimborso in caso di esito negativo delle ricerche; 
 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 
 



 
COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 
 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 27-02-2025  -  pag. 4  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTI i vigenti C.C.N.L. per il comparto enti locali; 
 
VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18.08.2000 n 267 dal Responsabile del Servizio Gestione Risorse in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art, 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
in ordine all’adozione del presente atto; 
 
CON voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

1. DI DETERMINARE i seguenti contributi relativi ai procedimenti di competenza 
dell'Ufficio Servizi Demografici: 
- € 600,00 per ciascun soggetto interessato da pratica di riconoscimento del possesso 
della cittadinanza italiana per discendenza (cosiddetta Iure Sanguinis), cui all’art. 1 
della Legge n.  91/1992. 
- € 0,00 in caso di pratica relativa all’acquisto della cittadinanza italiana da parte del 
minore straniero adottato da cittadino italiano, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 
91/1992; 
- € 0,00 per la pratica di acquisto di cittadinanza italiana da parte dei figli minori 
conviventi con il genitore che acquista o riacquista la cittadinanza italiana, ai sensi 
dell’art. 14 della Legge  n. 91/1992.  
- € 300,00 per il rilascio a privati di certificati ed estratti di atti di stato civile formati da 
oltre un secolo. La richiesta di certificazione è improcedibile in caso di mancato o 
inesatto pagamento del contributo; 
- € 200,00 per il rilascio a privati di certificati ed estratti di atti di stato civile formati da 
oltre un secolo,  quando la richiesta è corredata dall’identificazione esatta dell’anno di 
formazione  dell’atto e del nominativo della persona cui l’atto si riferisce. La richiesta 
di certificazione è improcedibile in caso di mancato o inesatto pagamento del 
contributo; 
 
2. DI STABILIRE che il pagamento del diritto dovrà essere effettuato mediante Pos o 
bonifico bancario e la ricevuta di avvenuto pagamento dovrà pervenire contestualmente 
alla richiesta; 
 
3. DI STABILIRE che il mancato o inesatto pagamento dei diritti previsti rende le 
istanze improcedibili; 
 
4. DI PRECISARE che: 
- il diritto non comprende eventuali spese per imposta di bollo e spedizione documenti; 
- il diritto corrisposto non è soggetto a rimborso in caso di esito negativo delle ricerche; 



 
COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 
 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 27-02-2025  -  pag. 5  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

- in caso di esito negativo dell'indagine, si procederà ad ulteriori ricerche solo dietro 
presentazione di nuova   richiesta comprensiva della corresponsione di nuovo diritto; 
 
5.   DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento di cui al presente atto è la 
dipendente                                   Vittoria Gardinali; 
 
6.   DI DISPORRE la comunicazione del presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art. 125                    del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
7.  CON separata votazione, parimenti unanime, di dichiarare il presente atto 
immediatamente               eseguibile, ai sensi del 4^ comma dell’art. 134 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000. 
 
 
  



 
COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 
 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 27-02-2025  -  pag. 6  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

 
Assessorato:  
Ufficio        : ANAGRAFE 
 

 
DELIBERA NUMERO 15   DEL 27-02-25 

 
 
 

Oggetto: SERVIZI DEMOGRAFICI - DETERMINAZIONE TARIFFE PER PRATICHE DI 
RICONOSCIMENTO DEL POSSESSO DELLA CITTADINANZA (IURE SUNGUINIS), DI CUI 
AGLI ARTT. 1, 2, 3 E 14 DELLA L. 5 FEBBRAIO 1992, N. 91 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il sottoscritto Funzionario responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49, 1^, del D.Lvo. n. 267/2000, 
esprime il   proprio parere Favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica. 
 
 
Palazzuolo sul Senio , 24-02-25 Il Responsabile 
 F.to Dall'Omo Barbara 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Funzionario responsabile del servizio ragioneria, ai sensi dell’art. 49, 1^ comma, del D.Lvo. 
n. 267/2000, esprime parere Favorevole in ordine alla sola regolarità contabile. 
 
 
Palazzuolo sul Senio, 24-02-25 Il Responsabile 
 F.to Dall'Omo Barbara 
 
  



 
COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 
 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 27-02-2025  -  pag. 7  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  
F.to Bottino Marco F.to Aliberti Giancarmine 
 

=========================================================================== 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, 

ATTESTA 

- Che la presente deliberazione: 

|_X_|  Viene affissa all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi a partire dal     07-03-25            

come prescritto dall’art. 124 del D.Lvo. n. 267/2000; 

|_X_|  Viene comunicata con lettera Prot. n    . 1798    in data    07-03-25     ai Signori Capigruppo  

        Consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lvo. n. 267/2000; 

|__|  Viene comunicata con lettera Prot. n.        in data                       al  Signor  Prefetto  

        di Firenze come prescritto dell’art. 135, comma 2^, del D.Lvo. n. 267/2000. 

 

Palazzuolo sul Senio, 07-03-25 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                           F.to Dr. Dall'Omo Barbara 
 

=========================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale, 

ATTESTA 

- Che la presente deliberazione: 

|__|  E’ divenuta esecutiva il               decorsi 10 giorni dalla data di inizio dalla pubblicazione  

         (art. 134, comma 3^, del D.Lvo. n. 267/2000). 

|_X_|  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4^, del D.Lvo. 

         n. 267/2000. 

 

Palazzuolo sul Senio, 27-02-25 IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                           F.to Dr. Aliberti Giancarmine 

 
 


